על פי טענת המבקש, על דרישתה של המשיבה חלים דיני ההתיישנות והשיהוי, תום לב ועשיית עושר לא במשפט,<sup>2</sup> שכן לשיטתו אין זה מתקבל על הדעת שהמשיבה תדרוש השבה של סכומים גבוהים בחלוף תקופה ארוכה, ממבוטחים שקיבלו תגמולי הביטוח, הסתמכו על כך, ועשו בכספים שימוש זה מכבר לצרכים שוטפים.<sup>3</sup> לטענת המשיבה, למבקש אין עילה אישית על פי חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006 (להלן: "החוק" או "חוק תובענות ייצוגיות")<sup>4</sup> אלא טענת הגנה, הליך שהדין אינו מכיר בו במסגרת בקשת אישור תובענה כייצוגית.<sup>5</sup> כמו כן, בבקשת האישור דרש המבקש סעד הצהרתי, לפיו המשיבה אינה זכאית לקבל את הכספים שדרשה, וכי עומדת לחברי הקבוצה הגנה טובה מפני דרישתה הכספית של המשיבה.

בין היתר, הם הציגו את ההשלכות החמורות לחוסר איזון זה בהתדיינות, כאשר הנתבעים מעדיפים שלא להתגונן מהתביעה נגדם, למרות שיש להם

<sup>1</sup> ת"צ (מחוזי מרכז) 39261-02-19 הראל חברה לביטוח בע"מ נ' אליהו חנוכה (פורסם בנבו, 4.9.2020) (להלן: עניין אליהו).

<sup>2</sup> שם, בפס" 2, 7.

<sup>3</sup> שם, בפס" 2.

<sup>4</sup> סעיף 4(א) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: "החוק").

<sup>5</sup> עניין אליהו, לעיל הי"ש 1, בפס" 6, 8.

<sup>6</sup> שם, בפס" 4.

<sup>7</sup> שם, השופט פורג מדגים כי אין מקום לקבל בקשת אישור התובענה כייצוגית, מן הסיבה שחוק תובענות ייצוגיות קובע במפורש, כי רשאי להגיש לבית המשפט בקשה לאישור תובענה כייצוגית אדם שיש לו עילה בתביעה.

כמו כן, ההגנה הייצוגית פותרת בעיית האינפורמציה החסרה לרוב הנתבעים הן באשר לזכויותיהם והן באשר להכרעות שיפוטיות שנתקבלו לגבי אחרים שמצבם דומה.<sup>13</sup> פרופ' קלמנט ופרופ' חמדני טוענים, כי המערכת המשפטית חייבת לאפשר לנתבעים להנות ממנגנון התדיינות יעיל אשר מספק להם יתרונות רבים ולכן, הם מציגים מנגנון חדש סימטרי למנגנון התובענה הייצוגית, קרי "ההגנה הייצוגית".<sup>14</sup>

תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: "תקסד"א"),<sup>15</sup> שימשה בעבר - לפני חקיקת חוק תובענות ייצוגיות - כהוראת דין להגשת תובענות ייצוגיות, אך לשונה אפשר לכאורה אישור הליך ייצוגי גם לנתבעים.<sup>16</sup> עם חקיקת החוק הופסק השימוש בתקנה 29 לצורך הגשת תובענה ייצוגית, אך מצד שני הוראות החוק לא הגבילו את האפשרות לנהל הליך

<sup>12</sup> ראו: **אסף חמדני ואלון קלמנט "הגנה ייצוגית וגבייה לא חוקית" משפטים לח(3) 445, 446-454 (התשס"ט)** (להלן: קלמנט וחמדני "הגנה ייצוגית וגבייה לא חוקית").

<sup>13</sup> שם, בעמ' 447.

<sup>14</sup> אסף חמדני ואלון קלמנט "The Class Defense" לעיל ה"ש 10, ראו הפרק השלישי, בעמ' 734 – 739.

<sup>15</sup> תקנה 29 לתקנות סדר דין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: "תקסד"א").

<sup>16</sup> קלמנט וחמדני "הגנה ייצוגית וגבייה לא חוקית", לעיל ה"ש 12, בעמ' 474.

<sup>17</sup> שם, בעמ' 474.

<sup>18</sup> ראו **זאב סגל "בג"ץ במרקם החברה הישראלית – לאחר חמישים שנה" משפט וממשל ה 235, 246 (2000)**, בעמ' 246 – 255, ראו הכרעת בג"ץ בעתירות בעניין גיוס תלמידי הישיבות לצה"ל, והדיון בעניינים ציבוריים מעוררי מחלוקת.

<sup>24</sup> רע"א 331/17 נירה להב נ' בזק חברה ישראלית לתקשורת בע"מ (פורסם בנבו, 22.02.2017) (להלן: "עניין להב"), בקשת רשות ערעור שעניינה באפשרות ניהולה של הגנה ייצוגית מכוח תקנת 29 לתקסד"א, ביהמ"ש אינו מוצא לקבוע מסמרות בשאלה נכבדה זו, מהטעם שהמקרה דנא אינו מתאים לדיון בסוגיה.

<sup>25</sup> יצויין כי ביום 1.1.2021 תוקנו תקנות סדר הדין האזרחי. ראו נוסח מלא ומעודכן לתקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט-2018.

<sup>26</sup> עניין א.ש.ת, לעיל הי"ש 20.

<sup>27</sup> עניין להב, לעיל הי"ש 28, בפס' 5-7.

<sup>28</sup> רע"א 4447/07 מור נ' ברק אי.טי.סי החברה לשירותי בזק בינלאומיים בע"מ (פורסם בנבו, 24.6.2013), ביהמ"ש דחה את התביעה עסקינן בלשון הרע לפרסומים באינטרנט. בפס"ד דן ביהמ"ש בשני ההיבטים של סוגיית הנתבע האנונימי, הן המהותי והן הדיוני. בהיבט הדיוני של התביעה, דחה ביהמ"ש את האפשרות לחקיקה שיפוטית לגבי סוגיה זו.

<sup>29</sup> עניין אליהו, לעיל הי"ש 1, בעמ' 11 – 13.

<sup>30</sup> האזינו לפודקאסט מדברים משפטים, פרופ' אלוו קלמנט-מומחה לתובענות ייצוגיות וסד"א: על שיטוח עקומת הליטיגציה. מדקה 1: 30 עד 5: 00 מדקה 13: 40 – 14: 55.

<sup>31</sup> ראו קול קורא: הזמנה לקבלת הערות מהציבור בנושא תיקונים בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, משרד המשפטים מחלקת יעוץ וחקיקה (אזרחי), 12 ינואר 2021.

<sup>32</sup> שם, הנושאים הנדרשים לתיקון: בעיית הנציג, תובענות סרק, פניה מוקדמת, סוגיית הגמול ושכר הטרחה המשולמים לתובע ובא כוחו, מקום הליך הגישור בתובענה ייצוגית ורשימת העילות להגשת תובענה ייצוגית.